
L E I  CO M P L E M E NTAR Nº  141 / 2012

Prestação de Contas 3º Quadr. 2020
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I – Montante dos Recursos I – Montante dos Recursos 
aplicados no período

(LRF 141/2012)



TRANSF. DO 
ESTADO

RECURSOS 
PRÓPRIOS DA 

FMS

935.602,00

318.854,00

48.664.480,00

133.600,00

1.236.520,00

RELATÓRIO  DAS  RECEITAS - 3º QUADRIMESTRE

EMENDAS 
PARLAM.

TRANSF. DA 
PREFEITURA

TRANSF. DA 
UNIÃO

850.000,00

48.583.514,00

31.351.596,00

0,00

136.000.000,00

48.664.480,00

PREVISTO ARRECADADO



29.903.453,75

56.103.669,11

16.165.707,02

50.882.974,96

16.580.837,34

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA- 3º QUADR. - 2020

FONTE MUNICIPAL
FONTE FEDERAL

FONTE ESTADUAL

FONTE PRÓPRIA DA FMS

11.112.600,33

1.018.562,97

94.465,69

16.165.707,02

651.188,33
304.897,41

642.360,76
336.568,49

EMPENHADA LIQUIDADA PAGA



22.372.769,14

28.891.713,08

30.994.293,49
32.795.576,22

DESPESAS  POR  BLOCO DE INVESTIMENTO
3º QUADR.- 2020

EMPENHADA LIQUIDADA PAGA

ATENÇÃO BÁSICA ASSIT. HOSPITALAR 
E AMBULATORIAL

ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA

VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE

GESTÃO / 
INVESTIMENTOS

16.160.449,58

2.030.929,32

285.897,91
1.279.036,79

1.769.506,14 3.252.982,18

8.316.966,9820.148.912,61
2.538.278,08

4.903.941,78

8.056.032,86
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124.497.822,20

POSIÇÃO  DA  DÍVIDA  - 3º  QUADRIMESTRE  2020

4.903.729,33

19.098.575,10

1.000,00 85.072,5
662.409,52

53.852.630,00



PESSOAL E 
ENCARGOS;           

117.942.029,49

GASTO  COM  PESSOAL

15,89 %

797.658.530,47

REC. CORRENTE LÍQUIDA DA PMRC



PRÓPRIOS

UNIÃO

101.311,053

21.909.298,56

POSIÇÃO FINANCEIRA

PREFEITURA

ESTADO

PRÓPRIOS

1.690.576,42

1.874.590,10



RECURSOS 
APLICADOS; 

154.422.466,49

APLICAÇÃO  EM  SAÚDE

507.365.908,84

30,44%
REC. DE IMPOSTOS E TRANSF.



COVID-19COVID-19
Dados atualizados até 31/12/2012



Ações
� Revisão do Plano 

Municipal de Contingência

� Reuniões periódicas 
conforme situação 

epidemiológica

� Disponibilização de 

� Atualização diária do 
Boletim Epidemiológico 

Municipal

� Atualização constante 
do Portal da 

Transparência

� Disponibilização de 
EPIs e álcool gel

� Elaboração de fluxos e 
protocolos

� Capacitação da equipe

� Ampla divulgação de 
materiais informativos

� Ampla testagem para 
servidores e população 

sintomática

� Priorização dos 
atendimentos COVID



Fonte Federal

• R$ 14.212.076,06

Fonte Estadual

Recursos Recebidos

• R$ 1.883.601,10

Fonte Municipal

• R$ 1.494.873,86

Total Recebido: R$ 17.590.551,02





Despesa Realizada
R$ 8.056.150,85

• Em materiais, equipamentos, entre 
outros

Saldo de Recursos

R$9.534.400,47



II – AuditoriasII – Auditorias



3

OUVIDORIA - 3º QUADRIMESTRE

CONCLUÍDOS

151

NÃO 
CONCLUÍDOS

TOTAL DE OCORRÊNCIAS: 96



APAE

3º  QUADR.  2 0 2 03º  QUADR.  2 0 2 0

REPASSES (F. FEDERAL) 108.845,48

ACUMULADO  NO  ANO  - 2 0 2 0

REPASSES (F. FEDERAL) 270.769,77



Comissão Permanente de Processo Administrativo Comissão de Sindicância

3º QUADR. 2020 3º QUADR. 2020

Processos abertos 2 Procesos abertos 2

Processos em andamento 6 Processos em andamento 0

Processos encerrados 5 Processos encerrados 2

Comissão Permanente de Processo Administrativo Comissão de Sindicância

ACUMULADO  NO  ANO ACUMULADO  NO  ANO

Processos abertos 8 Procesos abertos 4

Processos em andamento 11 Processos em andamento 0

Processos encerrados 10 Processos encerrados 4



III - Oferta e Produção III - Oferta e Produção 
de serviços



Atenção BásicaAtenção Básica



2000000

2500000

1.450.957,72

2.043.270,59

CUSTO U.B.S. - 3º Quadrimestre 2020
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UBS Wenzel

UBS Vila Cristina
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PRODUTIVIDADE U.B.S. - 3º Quadrimestre 2020
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866.483,28

523.800,68

710.281,51

835.570,43
908.273,82

518.733,47
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Urgência / EmergênciaUrgência / Emergência



4000000

5000000

6000000
5.307.066,70 4.909.764,60

3.867.787,73

atendimento

custo

PRODUTIVIDADE E CUSTO DA URGÊNCIA / EMERGÊNCIA

0

1000000

2000000

3000000

4000000

PA CERVEZÃO UPA 29 PSMI GINECOLOGIA CAPS III SAMU

19.133 40.869 3.622 3.625 3.167 4.295

1.602.668,01

397.849,60

2.399.947,25
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ÓBITOS AGUARDANDO VAGA EM OBSERVAÇÃO



112

60

49

ATENDIMENTOS MICRO REGIÃO

STA. GERTRUDES

ITIRAPINA

402

225

IPEÚNA

CORUMBATAÍ

ANALÂNDIA

TOTAL DE ATENDIMENTOS: 1.516



EXAMESEXAMES



4.484

2.937

OFERTA DE EXAMES DE
RAIO-X

10.277

2.937
P.A. CERVEZÃO

UPA 29

PSMI



22.411

37.828

11.321 OFERTA DE EXAMES 
LABORATORIAIS

P.A. CERVEZÃO37.828

115.325

P.A. CERVEZÃO

UPA 29

LABORATÓRIO

PSMI
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VACINASVACINAS



1.823

2.008

6.536

ESTATÍSTICAS DE VACINAÇÃO

HPV

CONTRA GRIPE

5.663

28.667

POLIOMIELITE

FEBRE AMARELA

DEMAIS VACINAS



TRANSPORTESTRANSPORTES



1.294

REMOÇÕES 

LINHA  SAÚDE (LOCAIS)

4.177

REMOÇÕES INTERMUNICIP.

CUSTO TRANSPORTE = R$ 1.882.900,00
CUSTO MÉDIO REMOÇÃO = R$ 341,17



PROGRAMASPROGRAMAS



CUSTO TOTAL: R$ 452.662,93 

Centro de Especialidades Infantil (C.E.I.)

CUSTO TOTAL: R$ 452.662,93 

Nº TOTAL DE PROCEDIMENTOS: 1.848 

CUSTO MÉDIO POR PROCEDIMENTO: R$ 244,95 



CUSTO TOTAL: R$ 397.849,60 

Centro de Atenção Psicosocial Alcool e 
Drogas (CAPS AD)

CUSTO TOTAL: R$ 397.849,60 

Nº TOTAL DE PROCEDIMENTOS: 666 

CUSTO MÉDIO POR PROCEDIMENTO: R$ 597,37 

Nº TOTAL DE ATENDIMENTOS: 972 

CUSTO MÉDIO POR ATENDIMENTO: R$ 409,31 



CUSTO TOTAL: R$ 221.827,40 

RESIDÊNCIA  TERAPÊUTICA

CUSTO TOTAL: R$ 221.827,40 



CUSTO TOTAL: R$ 1.163.973,39 

Nº TOTAL DE ATENDIMENTOS: 9.906

CHI

Nº TOTAL DE ATENDIMENTOS: 9.906

Nº TOTAL DE PROCEDIMENTOS: 8.584

CUSTO MÉDIO POR PROCEDIMENTO: R$ 135,60
CUSTO MÉDIO POR ATENDIMENTO: R$ 117,50

ABSENTEÍSMO (FALTAS) → 71



CUSTO TOTAL: R$ 2.032.993,65 

Nº TOTAL DE ATENDIMENTOS: 28.090

C. E. A D.

Nº TOTAL DE ATENDIMENTOS: 28.090

CUSTO MÉDIO POR ATENDIMENTO: R$ 73,96 



CUSTO TOTAL: R$ 377.328,07 

Nº TOTAL DE ATENDIMENTOS: 522

PROGR. MELHOR EM CASA- SAD

Nº TOTAL DE ATENDIMENTOS: 522

Nº TOTAL DE PROCEDIMENTOS: 665 

CUSTO MÉDIO POR PROCEDIMENTO: R$ 567,41 
CUSTO MÉDIO POR ATENDIMENTO: R$ 722,85 

NOVOS ADMITIDOS = 16



CUSTO TOTAL: R$ 744.614,79  

Nº TOTAL DE ATENDIMENTOS: 4.842

S E P A   ( DST-AIDS )

Nº TOTAL DE ATENDIMENTOS: 4.842

Nº TOTAL DE PROCEDIMENTOS: 200.179 

CUSTO MÉDIO POR PROCEDIMENTO: R$ 3,72 
CUSTO MÉDIO POR ATENDIMENTO: R$ 153,78 

ABSENTEÍSMO ( Faltas ) = 685



CUSTO TOTAL: R$ 1.422.412,27  

Nº TOTAL DE ATENDIMENTOS: 2.113

SAÚDE   BUCAL

Nº TOTAL DE ATENDIMENTOS: 2.113

Nº TOTAL DE PROCEDIMENTOS: 6.764 

CUSTO MÉDIO POR PROCEDIMENTO: R$ 210,29 
CUSTO MÉDIO POR ATENDIMENTO: R$ 673,17 



CUSTO TOTAL: R$ 311.682,90  

Nº TOTAL DE ATEND. / PROCED. : 6.939

CEREST

Nº TOTAL DE ATEND. / PROCED. : 6.939

CUSTO MÉDIO POR ATEND./ PROCED. : R$ 316,56 



CUSTO TOTAL: R$ 858.093,08  

Nº TOTAL DE ATEND. / PROCED. : 15.177

VIGILÂNCIA  SANITÁRIA

Nº TOTAL DE ATEND. / PROCED. : 15.177

CUSTO MÉDIO POR ATEND./ PROCED. : R$ 56,54 



CUSTO TOTAL: R$ 513.036,16  

Nº TOTAL DE ATEND. / PROCED. : 44.697

VIGILÂNCIA  EPIDEMIOLÓGICA

Nº TOTAL DE ATEND. / PROCED. : 44.697

CUSTO MÉDIO POR ATEND./ PROCED. : R$ 11,48 



CUSTO TOTAL: R$ 1.367.344,10 

LABORATÓRIO  MUNICIPAL

Nº TOTAL DE PROCEDIMENTOS: 115.325 

CUSTO MÉDIO POR PROCEDIMENTO: R$ 11,86 



CUSTO TOTAL: R$ 1.097.878,06    

CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES - CCZ

61  SERVIDORES

CUSTO TOTAL: R$ 1.097.878,06    

Nº TOTAL DE ATIVIDADES: 102.655 

CUSTO MÉDIO POR ATIVIDADES. : R$ 10,69  



CUSTO TOTAL: R$ 352.824,63

SESMT

Nº TOTAL DE ATIVIDADES REALIZADAS: 6.903

CUSTO MÉDIO POR ATIVIDADE: R$ 157,65


